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Oikeusministeriö

Vähemmistövaltuutetun lausunto esityksestä yhdenvertaisuuslaiksi

YLEISTÄ
Vähemmistövaltuutettu pitää tärkeänä, että pitkään odotettu 
yhdenvertaisuuslain uudistus etenee lainsäädännöksi.

Yhteiskunnassa on laaja yhteisymmärrys siitä, että syrjintäsuojaa ja nykyisen 
vähemmistövaltuutetun tehtäviä tulee laajentaa. Näin lainsäädäntö tarjoaisi 
yhtenäistä turvaa alkuperään, vammaisuuteen, uskontoon/vakaumukseen tai 
seksuaaliseen suuntautumiseen tai muuhun niihin rinnastettavaan seikkaan 
perustuvaa syrjintää vastaan.

Muutoksen edellytykset

Lainsäädännön muutoksen yhteydessä on tärkeää huolehtia, että lain 
toimeenpanoon varataan riittävät resurssit, jotta uusi 
yhdenvertaisuusvaltuutettu voi hoitaa uusia tehtäviä. Tämä edellyttää muu 
muassa mahdollisuutta rekrytoida uusia asiantuntijoita, joilla on erityistä 
ammattitaitoa puuttua esimerkiksi vammaisuuden tai iän perusteella 
tapahtuvaan syrjintään. Näitä uusia lakisääteisiä tehtäviä ei voi hoitaa 
siirtämällä resursseja pois etniseen syrjintään puuttumisesta. Lisäksi 
asiakaskunnan moninkertaistuminen edellyttää myös yleisten 
toimintaresurssien lisäämistä, jotta yhdenvertaisuusvaltuutettu voi syrjintään 
puuttumisen ohella myös tehokkaasti edistää yhdenvertaisuutta esimerkiksi 
organisaatioiden yhdenvertaisuussuunnittelua tukemalla.

Oikeusministeriön työryhmä on esittänyt, että yhdenvertaisuusvaltuutettu 
tarvitsee 10-12 lisävirkaa (nykyisten 11 viran lisäksi). Muissa Pohjoismaissa 
vastaavien valtuutettujen toimistot ovat huomattavasti isommat, esimerkiksi 
Ruotsin syrjintävaltuutetun toimistossa työskentelee n. 90 henkilöä ja Norjassa 
60 henkilöä.  Viimeistään hallituksen esitystä annettaessa olisi voitava osoittaa 
lain toimeenpanoon tarvittavat resurssit. Muutosta ei voida toteuttaa 
vähentämällä yhdenvertaisuuden edistämistä eri ministeriöissä siirtämällä 
näitä resursseja yhdenvertaisuusvaltuutetun toimistoon.

OIKEUSMINISTERIÖN LUONNOSTA ON VIELÄ MUOKATTAVA ENNEN HALLITUKSEN 
ESITYKSEN ANTAMISTA

Syrjintäsuojaa ei saa heikentää lainsäädäntömuutoksessa 
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Oikeusministeriön esitys sisältää huomattavia heikennyksiä syrjinnän 
määritelmiin. Tämä on ristiriidassa sen kanssa, että hallituksen julkilausuttuna 
tavoitteena on ollut vahvistaa syrjintäsuojaa. Vähemmistövaltuutettu pitää 
tärkeänä, ettei syrjintäsuojaa heikennetä ja että hallituksen esitystä korjataan 
tältä osin ennen esityksen antamista eduskunnalle. 

Nyt esimerkiksi syrjinnän suojaa koulutuksessa esitetään heikennettäväksi 
vammaisuuden tai seksuaalisen suuntautumisen perusteella. Heikennyksiä 
perustellaan sillä, että EUn direktiivit eivät edellytä tiukemmin muotoiltua 
syrjintäsuojaa näillä elämänalueilla. Oikeusministeriön lausunnolla oleva 
ehdotus siitä, että syrjinnän määritelmä täyttäisi vain direktiivien 
minimiedellytykset tekisi lainsäädännöstä myös sekavan ja erittäin vaikeasti 
ymmärrettävän. 

Vähemmistövaltuutettu ehdottaa keskeisimpänä muutoksena lakiesitykseen, 
että syrjinnän suojan tulisi ainakin alkuperän, uskonnon/vakaumuksen, 
vammaisuuden ja seksuaalisen suuntautumisen perusteella olla tehokas niin, 
ettei erilaista kohtelua voi perustella yleisellä oikeuttamisperusteilla 
työelämässä, koulutuksen tai palvelujen tarjonnassa.  

Toinen vaihtoehto estää syrjinnän määritelmän heikennys on asettaa kaikki 
syrjintäperusteet nykyisen kaltaisen syrjintämääritelmän piiriin niin, että 
välittömän syrjinnän käsitteeseen ei kuulu oikeuttamisperusteita. Tällöin 
lainsäädäntöön tulisi nykylain tapaan kirjata esimerkiksi ikään liittyvät 
poikkeukset välittömän syrjinnän kieltoon erillisinä oikeuttamisperusteina. 

Vähemmistövaltuutettu pitää tärkeänä, ettei myöskään häirinnän määritelmää 
heikennetä. Häirinnän kielto on nykyisessä yhdenvertaisuuslaissa kattanut 
myös ihmisryhmään kohdistuvan häirinnän. Nyt häirinnän kieltoa ehdotetaan 
liitettäväksi vain yksittäisiin henkilöihin kohdistuvaan häirintään. 

Yhdenvertaisuusvaltuutetun ja syrjintälautakunnan tehtävät työelämän syrjintään 
puuttumisessa

Työelämässä esiintyvään syrjintään puuttumista on lainsäädäntömuutoksen 
yhteydessä tehostettava. Kansainvälisesti vertaillen Suomessa puututaan 
esimerkiksi etniseen alkuperään, vammaisuuteen tai seksuaaliseen 
suuntautumiseen perustuvaan syrjintään työelämässä vähemmän kuin monissa 
muissa maissa. Suomi on ilmeisesti myös ainoa eurooppalainen maa, jossa 
yhdenvertaisuusvaltuutetun tyyppisellä viranomaisella ei ole oikeutta puuttua 
työelämässä tapahtuvaan syrjintään. Euroopan komissio on todennut, ettei 
Suomi täytä ns. rasismidirektiivin edellytyksiä työelämän syrjintätilanteissa 
tapahtuvan avustamisen osalta. 

Hallituksen esitystä on muutettava niin, että yhdenvertaisuusvaltuutettu ja 
työsuojeluviranomaiset voivat molemmat valvoa syrjinnän kieltoa työelämässä 
vastaavanlaisella yhteistyöllä kuin tietosuojavaltuutettu ja 
työsuojeluviranomaiset jo tekevät työelämän tietosuojan valvonnassa. Tämä 
on yksinkertaisesti toteutettavissa poistamalla lakiesityksestä kohdat, joilla 
estetään vähemmistövaltuutettua ottamasta syrjintäasiaan kantaa "jos asia 
kuuluu työsuojeluviranomaisten toimivaltaan".  Näin hyödynnettäisiin 
työsuojelun alueellinen verkosto ja hyvät yhteydet työpaikoille sekä 
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yhdenvertaisuusvaltuutetun mahdollisuus laajasti edistää yhdenvertaisuutta ja 
puuttua syrjintään yhteiskunnassa. 

Yhdenvertaisuusvaltuutetulla on oltava työelämässä sama tiedonsaantioikeus 
kun vähemmistövaltuutetulla on nyt muilla elämänalueilla. Tällöin ei olisi 
tarvetta ehdotetun lain 5 §:n mukaiseen erilliseen selvitysoikeuteen. 

Joka tapauksessa jotta yhdenvertaisuusvaltuutettu voisi tehokkaasti arvioida ja 
raportoida myös työelämän syrjinnästä tulee lainsäädäntöön vähimmäistasolla 
kirjata että valtuutetulle on lähetettävä tiedoksi työsuojeluviranomaisten toimet 
yhdenvertaisuuslain soveltamisesta työelämässä.

Vähemmistövaltuutetun uusi tehtävä avustaa syrjinnän uhreja näiden 
oikeuksien toteutumisessa myös työelämässä on kirjoitettava lakiesitykseen 
selkeämmin ensijaisesti poistamalla 19,1§:n 4-kohdasta sanat "jollei asia kuulu 
työsuojeluviranomaisten toimivaltaan" tai toissijaisesti selventämällä asiaa 
yhdenvertaisuusvaltuutetusta annetun lain 7 §:n perusteluissa.

Työelämän syrjintätapauksia on voitava käsitellä syrjintälautakunnassa myös 
yhdenvertaisuuslain perusteella eikä pelkästään tasa-arvolain perusteella. 
Työelämän syrjintätapausten seuraamukset eivät ole tehokkaita, oikeasuhteisia 
ja varoittavia, jos ainoa seuraamus on työsuojeluviranomaisten asiasta 
työnantajalle antama toimintaohje. Syrjintälautakunnan pitää vähintään voida 
kieltää työnantajaa jatkamasta syrjintää ja asettaa kiellon tehosteeksi 
uhkasakko.

Työntekijän tiedonsaantioikeus työnantajalta

Lakiesityksessä esitetään, että vain vammaisella henkilöllä olisi oikeus pyytää 
työnantajalta tietoa siitä millä perustein työnantaja on katsonut toisen henkilön 
häntä pätevämmäksi rekrytointitilanteessa. Vastaava oikeus on nykyisin 
suurella osalla työnhakijoita tasa-arvolain perusteella silloin kun työnhakija 
epäilee syrjintää tasa-arvolain perusteella. 

Vähemmistövaltuutettu katsoo, että vastaava oikeus tulisi olla kaikilla 
syrjintää epäilevillä työnhakijoilla syrjintäperusteesta riippumatta. Näin 
työelämän syrjintäepäilyjä voitaisiin käsitellä mahdollisimman 
yksinkertaisesti. Selvityksen antaminen tarjoaa työnantajalle mahdollisuuden 
hälventää perusteettomia syrjintäepäilyjä ja alentaa työnhakijalle kynnystä 
arvioida omaa kohteluaan ilman tarvetta kääntyä minkään ulkopuolisen tahon 
puoleen.  Kokemukset tasa-arvolain perusteella pyydetyistä selvityksistä ovat 
osoittaneet, ettei tällainen selvitysvelvollisuus ole aiheuttanut merkittävää 
lisätyötä työnantajille.

Syrjinnästä aiheutuvien seuraamusten on oltava tehokkaita, oikeasuhteisia ja varoittavia

Yhdenvertaisuuslain aikaisemman soveltamisen perusteella määrätyt 
hyvitykset ovat jääneet sukupuolisyrjinnästä määrättyjä hyvityksiä 
alhaisemmiksi. Vähemmistövaltuutettu katsoo, että yhdenvertaisuuslain 
syrjinnän kiellon rikkomisesta seuraavan hyvityksen on oltava varoittava 
niissäkin tilanteissa kun syrjinnästä seuraa vahingonkorvausvelvollisuus 
vahingonkorvauslain perusteella tai seuraamuksia työsopimuslain perusteella. 
Se, että samasta teosta tai laiminlyönnistä voi seurata myös 
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vahingonkorvausvelvollisuus tai muu seuraamus, ei saa tarkoittaa sitä, ettei 
myös yhdenvertaisuuslain perusteella määrättävä seuraamus olisi tehokas ja 
varoittava.

Moniperustaiseen syrjintään puuttuminen

Oikeusministeriön luonnos hallituksen esitykseksi ei sisällä säädöksiä 
moniperusteista tai risteävästä syrjinnästä. Lainsäädännössä tulisi määritellä 
toimivaltainen viranomainen ja lainsäädännön soveltaminen tapauksessa, jossa 
moniperusteinen tai risteävä syrjintä liittyvät sekä yhdenvertaisuuslain että 
tasa-arvolain kattamiin syrjintäperusteisiin. Niissä tilanteissa, jossa tasa-
arvolain ja yhdenvertaisuuslain tarjoama suoja syrjinnältä on erilainen, tulisi 
suojaa saada sen syrjintäperusteen mukaan, johon kohdistuu vahvin suoja. 
Vastuu moniperustaiseen ja risteävään syrjintään puuttumisesta tulisi säätää 
sekä yhdenvertaisuusvaltuutetulle että tasa-arvovaltuutetulle. 

Vähemmistövaltuutettu Eva Biaudet

Toimistopäällikkö Rainer Hiltunen

Asiakirja on sähköisesti allekirjoitettu asiankäsittelyjärjestelmässä. 
Sisäasiainministeriö SM 17.05.2013 klo 15.32. Allekirjoituksen oikeellisuuden 
voi todentaa kirjaamosta.


